
REGIONE SICILIA\
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI"

Catania
il B DIC. 2021

DELIBERAZIONE N. fi 'è'i )( del

Oggetto: Presa d‘atto e recepimento della gara per procedura aperta per la fornitura quinquennale
in somministrazione di trattamenti di dialisi peritoneale da destinare alle Aziende sanitarie ed

ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale, giusta deliberazione n. 1703 del 21.10.2021,
dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catania, in qualità di Capofila,

Proposta N°/iì i del "3 }‘l lui)]
STRUTTURA PROPOMENTE

Settore Provveditorato

il Responsabile dell'Istruttoria Il Responsabile Unico del Procedimento il Direttore Amministrativo

Dott,ssa Si Fais aria Dt aDlga Dott.Giovan%nnino
È'?“ … /\\ Registrazione Contabile J

Budget Anno 2022 Conto 20001000047/20001000050/20001000052 Importo 627.633,14 iva inclusa Aut. 104 sub van

Budget Anno 2023 Conto 20001000047/20001000050/20001000052 importo 627,633,14 iva inclusa Aut. 104 sub va ri

Budget Anno 2024 Conto 20001000047/20001000050/20001000052 Importo 627.633,14wa inclusa Aut. 104 sub vari

Budget Anno 2025 Conto 20001000047/20001000050/20001000052 Importo 627.633,14 Iva inclusa Aut. 104 sub vari

Budget Anno 2026 Conto 20001000047/20001000050/20001000052 Importo 627.633,14 iva inclusa Aut. 104 sub van

NULLAOSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

n a oe Patrimoniale
Roccella)

Settore Economic
(dott, Gio

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, dott. FabrizioDe Nicola,

nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019 con l'assistenza

del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione
Dott.ssa Maria Antonietta Li Calzi



Premesso che in esecuzione della deliberazione n. 1703 del 11.11.2021, l’Azienda Sanitaria
Provinciale di Catania , nella qualità di capofila, ha aggiudicato la gara con procedura telematica
attraverso la piattaforma Net4market esprita ai sensi dell'art.63 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura quinquennale in somministrazione di trattamenti di dialisi
peritoneale per pazienti con insufficienza renale cronica, occorrenti alle Aziende sanitarie ed
Ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale;
Che con peo del 18.11.2021, acquisita al protocollo generale di questa Arnas al n. 20493 del
19.11.2021, l’Azienda Capofila ha trasmesso gli esiti della sopra indicata procedura centralizzata ,
allegando i seguenti documenti:

’\ Delibera aggiudicazione n.1703 del 11.11.2021
Nota prot. 393467 del 11.11.2021
Verbale Commissione tecnica 06.07.2021;
Verbale Commissione tecnica 13.10.2021
Verbale di gara n. 1 dialisi peritoneale;
Verbale di gara n… 2 dialisi peritoneale;
File pdf contenente offerta ditta Baxter (lotto n. 1]
File pdfcontenente Offerta ditta Fresenius (lotto n. 2)

‘

V’

V
V

V

V
V
V

Preso atto che l'Azienda Capofila:
'i- aggiudica la fornitura dei lotti rispettivamente: Lotto 1 ditta BAXTER S.p.a. e lotto 2 ditta
FRESENIUS MEDICALCARE ITALIA S.p.a.;
> subordina l'efficacia delle aggiudicazioni all’esito della procedura in corso per la comprova
dei requisiti dichiarati dalle ditte aggiudicatarie, ai sensi dell‘art. 32, comma 7, del D.Lgs. n.
50/2016;
> prevede nelle more della definizione delle verifiche , fermo restando l'esito positivo delle
stesse, l'anticipazione delle forniture, ai sensi dell‘art. 32, c. 8, del D.LGS. n… 50/16 e s,m.i.,
qualora ne venisse rappresentata l'urgenza ;

> comunica che le Aziende sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale …

provvederanno all'acquisizione dei CIG derivati, alla stipula dei contratti con scadenza 31.12.2026
ed all’acquisizione dei depositi cauzionali definitivi;

Vista la nota prot. 393467 del 11.11.2021 con la quale l’Azienda Capofila ha richiesto alle Aziende
Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia Orientale di comunicare l'importo annuo di
adesione per ciascun lotto;

Preso atto che in riferimento alla richiesta di cui al precedente capoverso in data 19.11.2021, giusta
nota prot. n. 6253, è stata inoltrata al Referente della UOC di Farmacia richiesta di comunicare i

fabbisogni relativi a ciascun lotto e il relativo importo annuo di adesione;

Considerato che con mail del 30.11.2021 acquisita al prot. 6481 del settore Provveditorato il citato
Referente ha comunicato i suddetti fabbisogni:
> LOTTO 1: DI‘I'I’A BAXTER importo annuo € 110.591,00 Iva esclusa

> LO'ITO 22 DITTA Fresenius Medica Care Italia importo annuo € 492.902,40 Iva esclusa



Vista la nota prot. n. 21689 del 06.12.2021 con la quale è stato comunicato all’Azienda Capofila il

fabbisogno annuo dell’ARNAS Garibaldi per ciascun lotto aggiudicato;
Preso atto che i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari avranno durata
quinquennale con scadenza al 31.12.2026 per un importo complessivo paria:
1) Operatore Economico Baxter : importo quinquennale di aggiudicazione € 552.955,00 iva

esclusa;
2) Operatore Economico Fresenius Medica Care Italia : importo quinquennale di aggiudicazione

€ 2.464.512,00 iva esclusa;

Preso atto che l’individuazione dell’importo complessivo di aggiudicazione per questa Arnas
deriva dal fabbisogno espresso dall’uoc di Farmacia in sede di acquisizione dello stesso da
parte dell'AziendaCapofila;

Che la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali per la fornitura di
pertinenza di questa ARNAS Garibaldi, è stimata in € 3.017.467,00 IVA esclusa (€ 3.138.165,68
iva inclusa) da imputare sui Conti Economici 20001000047 / 20001000050/ 20001000052, per
come di seguito dettagliato:
»’ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2022 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2023 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari elo quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2024 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2025 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
./ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2026 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;

stabilito di nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti
pubblici, "Responsabile Unico del Procedimento" la Dott.ssa Olga Marietta , Dirigente
Amministrativo in servizio presso il Settore Provveditorato e quale DEC, il Dirigente
Farmacista , Dott.ssa Grazia Paternò, in servizio presso la UOC di Farmacia del PD. Garibaldi
di Catania;

Vista la deliberazione n. 260 del 09.03.2021 di "riorganizzazionedel Settore Provveditorato
ed Economato e il conferimento al Direttore Amministrativo dell’incarico temporaneo di
coordinamento e super visione dell’attività del settore” .

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla
normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. n,
190/2012

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte
di:



prendere atto della deliberazione n. 1703 del 11.11.2021 con la quale l’Azienda Sanitaria
Provinciale di Catania, , in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la gara con procedura
telematica attraverso la piattaforma Net4market esprita ai sensi dell’art…53 comma 2 lettera b) del
D.Lgs n… 50/2016 e ss.mm.ii. per la fornitura quinquennale in somministrazione di trattamenti di
dialisi peritoneale per pazienti con insufficienza renale cronica, occorrenti alle Aziende sanitarie ed
Ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale;

disporre l’integrale ed immediato recepimento delle risultanze della gara di cui alla
deliberazione n. 1703 del 11.11.2021;

prendere atto della corrispondenza , per come dettagliata in parte motiva, con la quale a seguito
di richiesta dell'Azienda Capofila , l’UOC di Farmacia ha determinato per ciascuno dei lotti
aggiudicati l’importo contrattuale annuo;

Prendere atto che i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari avranno
durata quinquennale con scadenza al 31.12.2026 per un importo complessivo pari a:
- Operatore Economico Baxter : importo quinquennale di aggiudicazione € 552.955,00 iva
esclusa;
- Operatore Economico Fresenius Medica Care Italia : importo quinquennale di aggiudicazione
€ 2.464…512,00 iva esclusa;

procedere per ciascun lotto all’acquisizione dei CIG derivati, dei depositi cauzionali definitivi e
alla stipula dei relativi contratti;

lmputare la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali per la fornitura
di pertinenza di questa ARNAS Garibaldi, pari ad € 3.017.467,00 IVA esclusa ( € 3.138.165,68 iva
inclusa) sui Conti Economici 20001000047/ 20001000050 / 20001000052, per come di seguito
dettagliato:

/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2022 autorizzazione di spesa n… 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
\/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2023 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
‘/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2024 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
\/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2025 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2026 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;

nominare, ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabile Unico del Procedimento" la Dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo
in servizio presso il Settore Provveditorato e quale DEC, il Dirigente Farmacista , Dott.ssa
Grazia Paternò, in servizio presso la UOC di Farmacia del PD. Garibaldi di Catania;



i***$#lilrlnhhk
Allegati:

1) Delibera n. 1703 del 11.11.2021 ASP di Catania e relativa documentazione
2) Nota prot. n. 6253 del 19.11.2021
3) Nota n. prot. 6481 del 30.11.2021
4) Nota prot. n, 21689 del 06.12.2021

Il DIRETTORE A INISTRATIVO
Dott. Giova nnino

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la
materia espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione;
Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della
struttura proponente e, pertanto, di:

Prendere atto della deliberazione n. 1703 del 11.11.2021 con la quale l’Azienda Sanitaria
Provinciale di Catania, , in qualità di Azienda Capofila, ha aggiudicato la gara con procedura
telematica attraverso la piattaforma Net4market esprita ai sensi dell’art.63 comma 2 lettera b)
del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm…ii… per la fornitura quinquennale in somministrazione di
trattamenti di dialisi peritoneale per pazienti con insufficienza renale cronica, occorrenti alle
Aziende sanitarie ed Ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale;
Disporre l’integrale ed immediato recepimento delle risultanze della gara di cui alla
deliberazione n… 1703 del 11.11.2021;
Prendere atto della corrispondenza , per come dettagliata in parte motiva, con la quale a
seguito di richiesta dell’Azienda Capofila , l‘UDC di Farmacia ha determinato per ciascuno dei
lotti aggiudicati l'importo contrattuale annuo;

Prendere atto che i rapporti contrattuali con gli Operatori Economici aggiudicatari avranno
durata quinquennale con scadenza al 31.12.2026 per un importo complessivo paria:
» Operatore Economico Baxter : importo quinquennale di aggiudicazione € 552.955,00 iva
esclusa;
- Operatore Economico Fresenius Medica Care Italia : importo quinquennale di aggiudicazione
€ 2.464.512,00 iva esclusa;



Procedere per ciascun lotto all‘acquisizione dei CIG derivati , dei depositi cauzionali definitivi
nonché alla stipula del contratto;

Imputare la spesa complessiva per il periodo di validità dei rapporti contrattuali per la fornitura
di pertinenza di questa ARNAS Garibaldi, pari ad € 3…017.467,00 IVA esclusa ( € 3.138.165,68
iva inclusa) sul Conti Economici 20001000047/ 20001000050 / 20001000052, per come di

seguito dettagliato:
\/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2022 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2023 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
\/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2024 autorizzazione di spesa n… 104
sub vari elo quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2025 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;
\/ in quanto ad euro 603.493,40 iva esclusa budget anno 2026 autorizzazione di spesa n. 104
sub vari e/o quali verranno successivamente create nella procedura AREAS;

Nominare,ai sensi e per gli effetti della vigente normativa in materia di appalti pubblici,
"Responsabile Unico del Procedimento" la Dott.ssa Olga Marietta , Dirigente Amministrativo
in servizio presso il Settore Provveditorato e quale DEC, il Dirigente Farmacista , Dott.ssa
Grazia Paternò, in servizio presso la UDC di Farmacia del PD. Garibaldi di Catania;

Munire il presente provvedimento della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di

garantire la pronta operatività della presente procedura.

Il Direttore Ammi
(Dott. Glovannl



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all‘Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal al

, ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposixione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all‘AssessoratoRegionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale iI Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
E] a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot. n. del
I:. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


